
1 

 

 

 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL NEAMŢ 

MUNICIPIUL ROMAN 
CONSILIUL LOCAL 

 
 

                                             HOTĂRÂRE 
 

Nr. 136 din 28.06.2023 

privind aprobarea Acordului de parteneriat 

 între Municipiul Roman si Fundația „TERRA Mileniul III” 
 

     CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ROMAN 
 

Examinând referatul de aprobare nr. 39.745 din 6.06.2023 inițiat de către 

domnul Leonard Achiriloaei - Primarul Municipiului Roman, precum şi raportul de 

specialitate nr. 39.753 din 6.06.2023 întocmit de Serviciul Control, Calitate, 
Monitorizare Mediu și Marketing Instituțional;  

Văzând avizul pentru legalitate nr. 44260 din 22.06.2023 dat de către 

Secretarul general al Municipiului Roman, avizul favorabil nr. 81 din 26.06.2023 al 
Comisiei pentru buget finanțe, precum și avizul favorabil nr. 142 din 26.06.2023 al 
Comisiei juridice; 

Având în vedere prevederile Strategiei Integrate de Dezvoltare a Municipiului 
Roman pentru perioada 2022-2030 aprobată prin H.C.L. nr. 175 din 30.08.2022; 

În temeiul prevederilor art. 129, alin. (2) lit. b) și lit. e), art. 129, alin. (7) lit. 

a), i) și k), art. 139, alin. (3) lit f și art. 196, alin. (1) lit.”a” din O.U.G. nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, modificată și completată ulterior. 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

ART. 1  Se aprobă Acordul de parteneriat între Municipiul Roman și Fundația 

TERRA Mileniul III, pentru implementarea Proiectului „Renocally” - Abilitarea 
planurilor de acțiune de renovare municipală și utilizarea asistenței tehnice. 

ART. 2  Se mandatează Primarul Municipiului Roman, să încheie și să 

semneze în numele și pentru Municipiul Roman, Acordul de parteneriat cu Fundația 

„TERRA Mileniul III”, așa cum a fost aprobat prin prezenta hotărâre. 

ART. 3 Structurile de specialitate din cadrul aparatului de specialitate al 
primarului vor duce la îndeplinire sarcinile din prezenta hotărâre. 

 



2 

 

 

ART. 4   Hotărârea se va comunica potrivit legii, prin grija Secretarului 
General al Municipiului Roman, autorităților și persoanelor interesate. 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                       CONTRASEMNEAZĂ 

               Consilier,          Secretarul General al Municipiului Roman,     
Dana-Lăcrămioara Păiuș                              Gheorghe CARNARIU 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind 

majoritatea de voturi. 
 Nr. total al aleșilor locali în funcție 21  Voturi „pentru”          19 
 Nr. total al aleșilor locali prezenți    19  Voturi „împotrivă”      0 
 Nr. total al aleșilor locali absenți       2  Abțineri                       0 
 Nr. total al aleșilor locali care nu participă la dezbatere și la vot       0 
 
 
 


